
2014.4

北京三元食品股份有限公司

卢阳

中国奶业企业发展的机遇与挑战
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2013年中国宏观信息

2013年中国奶业大数据

2013年中国奶业大事件

机遇与挑战
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2013年中国宏观信息分享
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•数据来源：中国国家统计局, 中国海关统计网

•国内生产总值对比去年同期增幅 ％ •2013年中国制造业采购经理人指数

•进出口
•1-3季度增幅

•城镇和农村居民收入增长
•(扣除价格因素)

6.8%
•Urba
n

•民间和政府固定资产投
资
•1-9月增幅

•民间 • 政府

9.6%
•Rura
l

7.7%•17.6%•23.3%

宏观经济
随着政府经济转型改革，第三季度国内生产总值增长出现反弹，经济发展稳中有升。
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消费者信心指数
中国消费者信心指数第三季度仍稳定在历史高位，美国市场消费者信心指数的持
续攀升也将给全球带来正面的影响。

•数据来源：中国消费者信心调查

•保持历史最高记录 110
•消费者信心指数
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消费者信心指数
中国消费者的消费意愿持续提振至三年内新高，使得信心指数得以保持高位。

•数据来源：中国消费者信心调查

•消费者信心指数构成要素
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快速消费品发展
尼尔森监测到的第三季度线下快速消费品的销售增速放缓

•数据来源：尼尔森零售研究 (母体范围据尼尔森定义)

•尼尔森全国快速消费品零售总额季度增长率
•更新至2013年9月（同比）

•FMCG
•7%

•Food
•6%

•Non-
•Food
•7%

•FMCG
•8%

•Food
•8%

•Non-
•Food
•9%

•季度
Quarterly 

•滚动年度
MAT 

•快速消费
品

•食品 •非食
品
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快速消费品发展
各大品类增速对比去年同期均有不同程度的下滑，其中又以即食食品为最

•Non-Food 非食品•Food 食品

•数据来源：尼尔森零售研究 (按照尼尔森超级品类定义)

•全国尼尔森快速消费品零售超级品类滚动年度增长率
•(2013年9月同比)

•-12

•-4

•-5

•-8

•-4

•-5

•-9

•-8•Hair Care 头发护理

•Insect 
Control  驱虫
产品

•整体增长率:8 •整体增长率:9
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2013年中国奶业大数据
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总体情况

2831.6

2430.6

2698

2559

•根据国家统计局快报数据，2013年12月底全国658家规模以上企业，主营业务
收入2831.6亿元，同比增长14.16%，乳制品产量2698.0万吨，同比增长
5.15%;391家液体乳生产企业液体乳产量2336.0万吨，同比增长7.01%;210家乳
粉生产企业乳粉产量158.9万吨，同比增长6.84%。
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进出口情况

• 2013年乳制品进口仍维持高速增长，出口基本无增长。
• 2013年进口乳制品182.7万吨，货值71.47亿美元，同比分别增长36.24％和

52.91％，货值已占到国内乳制品销售收入的15.6％。
数据显示，乳粉、乳清粉、乳糖、液态奶等产品进口量均呈现高速增长

• 乳制品出口3.9万吨，货值0.81亿美元，同比却分别下降21.89％和27.62％。

特别关注：
一 液体乳进口18.5万吨，同比增长96.80％，是同比增速最快的品种。
二 去年1－11月婴幼儿配方奶粉进口量中，欧盟国家占55.8％，其中荷兰20.2％
，而新西兰只占17.4％
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原料奶价格

• 农业部定点监测内蒙、河北等十个牛奶主产区生鲜乳平均价格，2013年
11月份4.03元/千克，2014年1月份4.26/千克，同比上涨24.9%。

• 2013年11月份，欧盟28国加权平均奶价39.98欧元/100千克，按当月
汇价折合人民币为3.35元/千克。

• 据企业反映，目前原料奶的收购价格普遍在5元/千克左右，规模牧场的
优质奶已经超过6元/千克。

• 高奶价已经成为制约我国乳制品消费增长的关键因素。
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婴幼儿奶粉情况

• 2013年婴幼儿奶粉生产销售取得较好成绩。生产企业128家，产量70
万吨比上年增长15%左右。

• 前15家主流品牌产量约占行业总产量的70%以上。

• 2013年婴幼儿奶粉进口量约为12万吨，同比增长36.3%，相当于国
内的17%。
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2013年各公司年报

营业收入（亿元） 同比增长（%）

伊利 365（前三季度） 超过20%

蒙牛 433.6 20.4

光明 162.9 18.26

三元 37.9 6.61

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc
2014aoc

2014aoc



2013   转型调整
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2013年是近年来政府不断出面推动行业整合，
促进行业整顿促使企业自律最多的一年，也是行业
转型调整年。拐点渐行渐近，从政府行为到企业行
为，从行业发展到企业发展，从大数据时代到来到
企业可追溯数据平台构建，这都是整个行业未来发
展的基础。
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2013年大事记

1月双氰
胺事件

4月“美素
丽儿”被
央视曝光

3月香港
限购令

6月工信部双提方
案、国务院《关
于进一步加强婴
幼儿配方乳粉质
量安全工作的意
见》和蒙牛收购
雅士利

7月婴幼
儿奶粉反
垄断调查

9月“奶粉国
家队”及多
美滋事件

12月婴幼儿奶
粉审查细则

8月恒天
然肉毒杆
菌乌龙事
件

10月《食品安
全法》修订送
审稿及日本明
治奶粉退出

11月并购重组多蒙牛-
原生态牧业、西部牧
业-伊利股份、圣元
国际-育婴博士
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2013年大事记

• 国家新政频出
• 企业并购不断
• 反垄断调查
• 奶价高位运行
• 乳品安全
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国家新政频出

1） 2013年6月 工信部“双提方案” 《提高乳粉质量水平 提挀社会消
费信心行动方案》 、禁止奶粉贴牌加工，鼓励企业强强联合会议、《两
年内新婴幼儿奶粉不再审批》;

2）2013年6月国务院办公厅 57号《关于进一步加强婴幼儿配方乳粉质
量安全工作的意见》
10月国务院法制办公室就《中华人民共和国食品安全法》(修订草案送审
稿)向社会公开征求意见，有关条款已写上“不得以委托、贴牌、分装方
式生产婴幼儿配方食品”

3）商务部于2013年10月12日发布的商办秩函【3013】790号《关于做
好婴幼儿配方乳粉质量安全的通知》；
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8）2013年11月 国家食品药品监督管理总局第43号公告《关于禁止以委
托贴牌分装等方式生产婴儿配方奶粉的公告》；
9）2013年12月国家食品药品监督管理总局发布公告《婴幼儿配方乳粉
生产企业监督检査规定》，提出企业应当具备自建自控奶源和建立并落
实原料采购查验制度，禁止贴牌、分装生产；
10）2013年12月26日国家食品药品监督管理总局公告的《婴幼儿配方
乳粉生产许可细则》(2013年版) ，提出把婴幼儿奶粉生产与销售作药来
管理，此被称为中国最严的乳粉生产标准;
11) 2013年12月18日由国家食品药品监督管理局251号《关于进一步加
强婴幼儿配方乳粉销售监督管理工作的通知》，严格审核和许可和加强
日常监督管理;
12) 2013年12月18日国家食品药品监督管理局下发的252号《关于开展
在药店试点销售婴幼儿配方乳粉工作的通知》。实行药店销售婴幼儿配
方奶粉专项许可和专柜销售。
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• 国家质检总局
《进出口乳品检验检疫监督管理办法》、《关于实

施〈进出口乳品检验检疫监督管理办法〉有关要求
的公告》、《进口食品境外生产企业注册管理规定
》、《进口食品境外生产企业注册实施目录》、《
关于加强进口婴幼儿配方乳粉管理的公告》;
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• 2013年9月28日 国家工信部、中国乳制品协会
• 旨在——让消费者恢复和提高对国产产品的信任
• 第一批名单：伊利、蒙牛雅士利、完达山、飞鹤、高原之

宝、明一
• 笫二批名单：三元、贝因美、银桥、晨冠、辉山和百跃 （

2014年1月24日）
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企业并购重组
• 2013年国内奶粉企业已通过利用强强合作的方式，开始不断弥补整个产业链

条上的短板。乳业产业链从纵向看，就是从养殖开始，从而建立起奶源、生
产、营销的全程产业链；从横向发展来看，要从乳品的品类看出发，建立起
具有满足不同消费者的产品集群。

• 事实上，资本层面的变化，早在去年时就已经初露端倪。2013年10月，工信
部日前编制完成《推动婴幼儿配方乳粉行业企业兼并重组工作方案》。该方
案明确指出，希望通过奶粉企业间的强强合作，提高国产奶粉市场的竞争力
，并预计力争到2018年底，培育形成3-5家年婴幼儿配方乳粉销售收入超过
50亿元的大型企业集团，婴幼儿配方乳粉行业企业总数整合到50家左右，前
十家国内品牌企业行业集中度超过80%。
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2013年-2014年企业并购
2013年
• 4月 圣元率先与法国签约独资建造欧洲最大婴幼儿奶粉工厂
• 5月 蒙牛对公布收购现代牧业12.96亿股股份
• 6月 蒙牛宣布124亿元港元收购广州雅士利全部股份
• 9月 伊利公告称投资3.1亿元辉山乳业
• 11月 伊利股份宣布与斯嘉达达成战略合作
• 11月 蒙牛乳业宣布收购原生态牧业3.657亿元股
• 11月 西部牧业宣布将与伊利股份合资建设千头牛场
• 11月 圣元国际宣布并购重组育婴博士
• 11月 皇氏乳业发布重大资产重组进展公告
• 12月 合生元收购南山奶粉下100%股权长沙营可营养品有限公司
2014年
• 1月 飞鹤乳业全面收购艾蓓特及控股关山羊奶粉
• 2月 复兴资本高调宣布和三元战略合作，共同发展婴幼儿配方奶粉。
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• 国内奶粉企业的战略合作布局已经全面开启，借
助资本层面的合作，快速提升企业的竞争力

• 是乳品企业对于奶粉产业全链条的补充整合。
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反垄断调查
• 2013年7月1日，囯家发改委及后来的国家工商总局对奶

粉和包装开展了“反垄断调査” ，结果，对雅培、多美
兹、美赞臣、合生元等多家奶粉企业开出了有史以来最贵
的罚单6.7亿元。

——政府调控推动行业自律与发展
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奶价高位运行
• 据国家统计局披露的统计数据显示，2013年全国的生鲜牛奶总量为3531万吨

，减产幅度为5.7%，与上年相比足足减少了200万吨。奶源价格曝涨，多个
地区的奶价涨至5~7元/公斤

影响因素
• 年初新西兰干旱引起减产
• 新西兰恒天然的“肉毒杆菌亊件” 导致了中国从新西兰暂时中断奶粉进口，

使得原用进口奶粉的厂家不得不改用国产奶粉
• 学生饮用奶计划
• 牛肉价贵——杀奶牛增多
• 养殖成本等原因导致有过多的奶农散户选择放弃和退出养殖业。
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乳品安全

• 双氰胺事件

• 美素丽儿等假奶粉事件

• 恒天然肉毒杆菌乌龙事件

• ………
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中国奶业企业机遇与挑战
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2014   整合并购
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机遇与挑战

• 国家政策
• 全球化战略布局
• 大数据时代
• 品牌建设（渠道、营销等）
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十八大以来，新一届中央政府对食品安全愈加
重视，不断出台法律法规规范乳品市场发展，为乳
业的健康发展进行了更好的引导，为国产乳业的信
心恢复营造了更好的环境。参考全球经验，结合我
国实情，出台了系列扶持乳业政策，有效推进乳业
的产业升级。
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国家政策

• 《婴幼儿配方乳粉生产许可细则》(2013年版)

• 单独二胎等政策

• 《推动婴幼儿配方乳粉行业企业兼并重组工作方案》
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企业并购合作模式多样化

《推动婴幼儿配方乳粉行业企业兼并重组工作方
案》正式出台的临近，2014的乳业兼并大戏将正式
拉开帷幕。

• 全球化布局（奶源、加工、渠道）
• 混合所有制
• 创新平台
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大数据时代

• 全程产业链的可追溯体系数据平台
• ERP
• MES
• LIMS
• CRM
……
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品牌建设（渠道、营销）

• 药店专卖
• 电商渠道
• 送户渠道
• 微营销
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